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Úvod

Neziskový sektor je nedílnou součástí společnosti a za dobu své existence si získal

významné postavení. Stal se součástí národního hospodářství a podílí se na budování

určité škály služeb, které obchodní společnosti nechtějí realizovat, protože nejsou

z hlediska výnosnosti dostatečně lukrativní, a stát nemá na tyto služby dostatečné

prostředky. Neziskové organizace mají určitá specifika v oblasti daní a účetnictví, která

jsou vymezena různými právními předpisy.

Hlavním cílem neziskových organizací není generovat zisk, ale zejména plnit poslání, ke

kterému byly založeny. V rámci své vedlejší nebo tzv. doplňkové či podnikatelské

činnosti může nezisková organizace poskytovat statky a služby za účelem vytvoření

zisku.

Cílem této bakalářské práce na téma Financování neziskových organizací je nastínit

problematiku neziskových organizací v závislosti na legislativě, jejich fungování

a financování a v praktické části analyzovat hospodaření a financování vybrané

neziskové organice. Po zhodnocení finanční situace je podán návrh na její zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zaměřuje se zejména

na popis jednotlivých druhů neziskových organizací a jejich způsoby financování. Je zde

také nastíněna problematika některých daňových specifik, zejména v oblasti daně

z příjmů a daně z přidané hodnoty. Tato teoretická část je podkladem pro praktickou část

bakalářské práce.

Praktická část se zabývá fungováním a hospodařením vybrané příspěvkové organice,

kterou je Správa informačních technologií města Plzně. Popisuje organizační strukturu

organizace a její jednotlivé úseky spolu s jejich činnostmi. Jsou zde detailně popsány

poskytované služby, podpora rozvoje vzdělávání, realizace různých projektů, ale také jak

organizace spolupracuje s městem a jakým způsobem probíhá financování ze strany

města. Je zde zmíněn způsob čerpání evropských dotací prostřednictvím jejího

zřizovatele města Plzně.

Závěr práce obsahuje zhodnocení zjištěných skutečností, navržení opatření pro

zhodnocení volných finančních prostředků a stručný popis poslání, které chce organizace

plnit na základě původního záměru svého zřizovatele.
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1 Charakteristika a právní úprava neziskových organizací

Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republika nemá definovanou právní úpravu neziskové

organizace, je odborníky chápána jako organizace, jenž nevytváří zisk k přerozdělení

mezi své vlastníky, správce či zakladatele. Zisk organizace vytvořit může, ale musí zůstat

uvnitř společnosti na její rozvoj a plnění poslání. (Neziskovky, 2019).

Protože primárním cílem neziskových organizací je plnění poslání, označujeme tento cíl

jako hlavní činnost. Kromě této činnosti může mít organizace také činnost doplňkovou,

na jejímž základě je možné vytvářet zisk.

V současné době je činnost neziskových organizací upravena Zákonem 89/2012 Sb.,

občanským zákoníkem (dále NOZ) a Zákonem 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

(dále ZOK), dále pak zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech apod. Tato

legislativa nedefinuje neziskovou organizaci jako celek, ale popisuje jednotlivé oblasti

daného sektoru.

1.1 Dělení neziskových organizací

Neziskové organizace je možné rozdělit dle různých aspektů. Jedním z nich je dělení dle

globálního charakteru. Jedná se o:

- veřejně prospěšné organizace, které poskytují statky a služby pro širokou

veřejnost,

- vzájemně prospěšné organizace, které své poslání generují mezi uzavřený okruh

osob, jež jsou členové organizace.

V níže uvedeném schématu je zobrazeno rozdělení neziskových organizací dle

zřizovatele. Neziskový sektor je možno rozdělit na státní a nestátní. Státní neziskové

organizace se dle Stejskala & spol. (2012) dále větví na příspěvkové organizace

a organizační složky státu.

Početnějším neziskovým sektorem jsou nestátní neziskové organizace. Tento sektor

podrobněji popisuje Petr Vít (2015), jenž mezi základní rozdělení nestátních neziskových

organizací řadí korporace, fundace a ústavy. Korporace se dále rozdělují na spolky,

zájmová sdružení právnických osob a sociálních družstev. Fundace mají členění na

nadace a nadační fondy. Ústavy jsou rozděleny na ústavy a obecně prospěšné společnosti.
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Pelikánová (2015) dodává další nestátní neziskové organizace. Jedná se o církve,

náboženské společnosti a církevní právnické osoby, politické stany a politická hnutí nebo

honební společenstva.

Stručná charakteristika jednotlivých složek neziskového sektoru je uvedena v dílčích

kapitolách této kvalifikační práce.

Schéma 1: Dělení neziskových organizací dle zřizovatele

Zdroj: Stejskal & spol. (2012), Vít (2012)
Zpracovala: Kateřina Novotná, 2019
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1.1.1 Státní neziskové organizace

Státní, někdy také uváděno vládní neziskové organizace jsou zakládány institucemi

veřejného sektoru. Mezi nejdůležitější právní předpisy, jimiž se státní neziskové

organizace řídí se řadí:

- zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

- zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném

znění.

„Zajišťují pro obyvatelstvo veřejné služby, které mají formu čistých nebo smíšených

veřejných statků.“ (Krechovská & spol., 2018, s. 26)

Příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace jsou jedním ze dvou typů vládní neziskové organizace. Jsou

zřizovány jako státní nebo jako příspěvkové organizace územních samosprávních celků.

Příspěvkové organizace mají vlastní právní subjektivitu. Jedná se o právnické osoby

a účetní jednotky. Zřizovatel příspěvkové organizace jmenuje vedoucího organizace

(ředitele). Tento je statutárním orgánem a má mandát jednat za příspěvkovou organizaci

navenek. Organizační struktura příspěvkových organizací je velmi podobná. Důležitými

útvary příspěvkových organizací jsou ekonomické útvary, právní útvary a správní

oddělení (oddělení vnitřního auditu).

Stupně řízení jsou závislé na velikosti příspěvkové organizace a důvodu jejího zřízení.

Jsou specifikovány ve vnitřním organizačním řádu organizace. Hospodaření příspěvkové

organizace zajišťuje oddělení vnitřního auditu a oddělení vnějšího auditu daného

zřizovatele. Své hospodářství vede příspěvková organizace podle schváleného ročního

rozpočtu. Ten se sestavuje na základě výsledku hospodaření, jenž se předkládá

zřizovateli. Všechny příspěvkové organizace mají schválený svůj roční rozpočet, na jehož

základě hospodaří. Výsledky hospodaření jsou předkládány zřizovateli, který je schvaluje

a rozhoduje o rozdělení zisku nebo o způsobu vyrovnání ztráty (Krechovská & spol.,

2018), (Stejskal & spol., 2012).

Hlavní zdroje hospodaření státních příspěvkových organizací pocházejí od zřizovatele,

tedy státu. Státní příspěvkové organizace provádějí činnosti jak v rámci své hlavní, tak

i vedlejší (hospodářské) činnosti. V rámci hlavní činnosti však musejí poskytovat služby,
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které odpovídají poslání organizace. Hospodářská činnost nesmí narušit činnost hlavní.

Další zdroje prostředků, ze kterých mohou příspěvkové organizace čerpat, jsou

prostředky z fondů, z vlastní činnosti nebo z peněžitých darů. Rozpočet státních

příspěvkových organizací je kompletován vyrovnaně. Hlavní a doplňková činnost je

sledována separovaně (Krechovská & spol., 2018).

„Hlavním zdrojem hospodaření příspěvkové organizace územního samosprávního celku

je majetek svěřený od zřizovatele, a to v rozsahu stanoveném zřizovací listinou.“

(Krechovská & spol., 2018 s. 27) Případný vygenerovaný zisk z vedlejší činnosti lze

použít jen ve prospěch činnosti hlavní.

Organizační složky

Stejně jako příspěvkové organizace, i organizační složky jsou zřizovány na úrovni státu

a také na úrovni územně samosprávních celků. Rozdílem oproti příspěvkovým

organizacím je skutečnost, že nemají vlastní právní subjektivitu (Krechovská & spol.,

2018).

„Pojem organizační složky státu je zaveden v zákoně č. 219/2000 Sb., o majetku České

republiky a jejím vystupováním v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, který

vymezuje jejich právní postavení a základní principy fungování, a zákon č. 218/200 Sb.,


[…]


jsou o dost vyšší, což je v případě neziskového sektoru dáno větší opatrností.
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9 Shrnutí

Správa informační technologie města Plzně, jakožto příspěvková organizace, je jedinou

v České republice tohoto typu, zaměřující se na komplexní služby v rámci informačních

a komunikačních technologií a zpracování dat. Rozvíjí digitalizaci služeb, které poskytuje

město Plzeň široké veřejnosti.

Působí v oblasti rozvoje vzdělávání, pomáhá školám materiálně, metodicky i odborně.

Kromě mladé generace se snaží v rámci programu Celoživotního vzdělávání rozvíjet

i vzdělávání seniorů v oblasti moderních komunikačních technologií.

Zaměřuje se na vybudování internetu věcí, jakožto zdroje nepřeberného množství dat,

které slouží jak městu Plzeň, tak široké veřejnosti. Pro ostatní města v rámci České

republiky jsou příkladem dobré praxe.

Hlavní činnost organizace je primárně financována z rozpočtu jejího zřizovatele, města

Plzně. Část financí organizace získává z vedlejší činnosti jejímž stěžejním segmentem je

pronájem optické sítě.

Míra soběstačnosti se u organizace STIMP pohybuje ve sledovaných letech kolem sta

procent. Rostoucí míra soběstačnosti zlepšuje pozici příspěvkových organizací vůči svým

zřizovatelům a lze hodnotit vybranou společnost jako relativně soběstačnou. Téměř

shodné hodnoty vykazují i jiné neziskové organizace s podobným zaměřením, např.

Institut pro veřejnou správu Praha.

Organizace vykazuje vyšší míru úrovně krátkodobých finančních prostředků v poměru

ke krátkodobým závazkům. Opět velmi podobné hodnoty dosahuje i organizace Institut

pro veřejnou správu Praha, což je dáno vyšší hodnotou krátkodobého finančního majetku.

Výsledek hospodaření organizace je každoročně vyrovnaný. Se stejným způsobem

hospodaření (vyrovnaným) SITMP počítá i v následujících letech.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat fungování neziskových organizací včetně způsobů

jejich financování. Po představení dané neziskové organizace, kterou je příspěvková

organizace Správa informačních technologií města Plzně, byla provedena vybraná

finanční analýza. K vypracování této analýzy byla použita dostupná data z internetových

zdrojů a interní data organizace. Z těchto dat bylo zjištěno, že organizace drží poměrně

vysoký nadbytek krátkodobých finančních prostředků, což demonstruje ukazatel

likvidity. Tyto krátkodobé finanční prostředky by bylo možno zhodnotit například

termínovaným vkladem nebo vložit na spořící účet. Další způsob zhodnocení volných

finančních prostředků mohou být investice, které však nesou jistou formu rizika, pro

příspěvkovou organizaci nevhodnou.

Ostatní uvedené ukazatele jako například autarkie nebo rentabilita nákladů jsou v normě.

Veškeré náklady spojené s činností organizace pokrývá příspěvek od zřizovatele a tržby

z vedlejší hospodářské činnosti. Ostatní dotace z veřejných rozpočtů včetně evropských

dotací jsou zprostředkovávány městem. V tomto způsobu financování chce organizace

pokračovat i v dalších letech.

Pro vypracování bakalářské práce na téma Financování neziskových organizací bylo

využito odborné literatury a daňových zákonů. Část konkrétních dat potřebných pro popis

fungování organizace a jejího financování byla získána během konzultací s ředitelem

příspěvkové organizace.

Příspěvková organizace SITMP se snaží naplňovat a dále rozvíjet poslání, pro které byla

založena. Jejím hlavním záměrem je pomocí moderních technologií usnadnit život, v co

největší míře zdigitalizovat úřady a prostřednictvím rozvíjejícího se IoT zásobovat vedení

města a širokou veřejnost užitečnými otevřenými daty. V oblasti rozvoje vzdělávání pak

poskytovat dětem, žákům, studentům a učitelům technologie a IT vybavení, která

zkvalitní a zefektivní jejich práci.
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Abstrakt

NOVOTNÁ, Kateřina. Financování neziskových organizací. Plzeň, 2019. 65 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: neziskové organizace, příspěvková organizace, financování, hospodaření

Bakalářská práce s názvem Financování neziskových je rozdělena na dvě části.

Teoretická část charakterizuje neziskové organizace, vyjmenovává různé formy

legislativní úpravy neziskových organizací a uvádí způsoby financování neziskových

organizací. Dále doplňuje účetnictví neziskových organizací, vybraná daňová specifika a

problémy neziskových organizací.

Praktická část bakalářské práce představuje příspěvkovou organizaci Správa

informačních technologií města Plzně. Popisuje její organizační strukturu a činnosti

jednotlivých úseků. Následně představuje projekty, které organizace realizuje. Poté se

praktická část zabývá hospodařením organizace a vybranými ukazateli finanční analýzy.

V závěru hodnotí zjištěné skutečnosti.
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NOVOTNÁ, Kateřina. Financing of non-profit organizations. Plzeň, 2019. 65 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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This bachelor thesis called Financing of non-profit organizations is divided into two parts.

The teoretical part describes non-profit organizations, lists different forms of legislation

and mentions styles of funding for non-profit organizations. It also describes accountancy

of non-profit organizations and selected fiscal problems specific for non-profit

organizations.

The practical part of bachelor thesis introduces contributory organization Správa

informačních technologií města Plzně. It describes its organization structure and activities

of individual departments. It also presents projects which the organization implements.

Furthermore the practical continues with a description of the economy of the organization

and selected indicators of financial analysis. In the summary it evaluates the findings.