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Jméno studenta: Kateřina Novotná
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Financování neziskových organizací

Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Jeníčková
Podnik – firma: BRUSH SEM s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je nastínit problematiku neziskových organizací v závislosti na legislativě, jejich
fungování a financování a analyzovat hospodaření a financování vybrané neziskové organizace.
V teoretické části jsou nejprve charakterizovány neziskové organizace a dále se autorka blíže zaměřuje
na jejich financování a účetní a daňová specifika. V praktické části se autorka zabývá financováním a
hospodařením vybrané neziskové organizace a provádí finanční analýzu pomocí vybraných ukazatelů.
Stanovený cíl práce byl dle mého názoru splněn. Práce má logickou strukturu, splňuje formální i
jazykové požadavky. Celkově práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci uvádíte, že příspěvková organizace může generovat zisk z doplňkové činnosti, který lze
použít ve prospěch činnosti hlavní. Jak by se podle Vás řešila situace, kdy by z doplňkové činnosti
vznikla ztráta?

2. V práci uvádíte, že podobnou hodnotu ukazatele míry soběstačnosti jako Vámi vybraná nezisková
organizace vykazují i jiné neziskové organizace s podobným zaměřením. Rozveďte toto tvrzení.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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